中共雷州市新城街道工作委员会文件

新工委〔2025〕30号

关于在全街道辖区范围开展“冷巷”环境整治行动的通知
各社区、各单位:
为全面落实国家及省关于基孔肯雅热等蚊媒传染病疫情防控的部署要求，进一步阻断蚊媒生物孳生环境，持续改善人居环境，经街道党工委、办事处主要领导同志同意，在全街道小区范围开展“冷巷”环境整治行动。现将有关事项通知如下。
一、行动时间
8月18日至8月31日。
二、主要任务
“冷巷”一般特指楼栋、房屋之间的小巷，采用“7步”工作法开展“冷巷”环境整治行动。
第1步：摸底数。以各社区为单位在全街道范围对“冷巷”进行摸底排查，登记造册（见附件1、2），建立台账。 由社区摸排报街道，街道报市相关部门汇总，各社区在开展行动期间每天17时前填写附件1报送街道蚊媒传染病疫情防控指挥部环境整治组，并于8月20日18 时前填写附件2报送汇总。
第2步：拆封闭。组织拆除“冷巷”内违规搭建的围墙、堵塞设施，确保巷道通畅。
第3步：灭成蚊。组织对“冷巷“成蚊进行消杀，防止成蚊叮咬。
第4步：搞“三清”。组织清理“冷巷”杂物、垃圾、积水，杜绝蚊媒孳生条件。同时要将坑洼不平的地面修复平坦，在下水口装防蚊网，堵住蚊子出路。
第5步：再消杀。组织对“冷巷”再次进行全方位消杀，清除虫卵、病媒。
第6步：常巡检。定期组织对“冷巷”巡查消杀，发现问题迅速处置。
第7步：补短板。一是建管道暗渠，避免生活污水直排 “冷巷”；二是装空调水收集管，引流空调水至下水道。
三、工作要求
（一）强化组织领导，压实责任。各社区要高度重视，明确责任分工，细化任务清单，确保行动有序推进。
（二）建立长效机制，巩固成果。各社区要以此次行动为契机，健全“冷巷”常态化管理机制，定期开展巡查整治，防止问题反弹。尤其要对照主要任务第 7 步要求，做好补短板工作。
（三）加强宣传沟通，注意舆情。各社区要积极主动向市民宣传开展蚊媒防控知识，提高群众防蚊、灭蚊意识。争取市民理解和支持开展 “冷巷”环境整治行动。发出《“防蚊媒、清积水，你我齐监督”——致广大市民的倡议书》（附件 3），发动市民积极反映违反爱国卫生运动、市容环境卫生管理规定的不良行为。同时要积极引导市民通过市民热线对违反私自围挡“冷巷”的行为进行反映。
附件：1.“冷巷”清理情况统计表
2.“冷巷” 台账核销表格
3.“ 防蚊媒、清积水，你我齐监督”——致广大市民的倡议书

中共雷州市新城街道工作委员会
2025年8月19日

[bookmark: _GoBack]
— 5 —

— 1 —

附件1

“冷巷”清理情况统计表
单位：                                                    日期：   年  月  日
	社区
	当天清理“冷巷”数量
	累计清理“冷巷”数量
	当天拆除“冷巷”围挡数量
	累计拆除“冷巷”围挡数量
	当天出动（人次）
	累计出动（人次）
	当天清理垃圾量（吨）
	累计清理垃圾量（吨）

附件2

“冷巷”台账核销表格
单位：                                                   日期：   年  月  日
	序号
	街道
	社区
	冷巷名称
（或位置）
	有无围挡
	围挡拆除及“三清”情况”完成情况
	备注

附件3

“防蚊媒、清积水，你我齐监督”
——致广大市民的倡议书
目前基孔肯雅热疫情主要通过蚊虫叮咬传播，疫情防控的重点在于：防蚊媒、清积水。为防止疫情扩散，保障市民的身体健
康，现向广大市民倡议如下：
请市民积极参与爱国卫生运动，清盆清罐清积水，清除蚊虫孳生地，清理卫生死角。尤其要自觉清理楼顶、阳台、房前、屋后垃圾、废弃植被及未经批准饲养的鸡鸭等家禽以及“冷巷”环境（ “冷巷”一般特指楼栋、房屋之间的小巷），加强环境卫生保洁。
欢迎市民对违反市容环境卫生管理规定的行为进行反映。
反映问题电话：市民热线 12345（ 24 小时），市城管执法局3195609（工作 日 8：30-12：00、14：30-18：00）。
[image: ]
（市民热线小程序）        （市城管执法局公众号）

image1.png